
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 47 DEL 16-01-2020

N. SETTORE 5 DEL 16-01-2020

Oggetto:

Gara per affidamento del servizio di assistenza per l'autonomia e per la
comunicazione alunni disabili frequentanti gli Istituti comprensivi di MIlazzo e
San Filippo del Mela . Periodo presunto 8 Gennaio 2020 - 26 Giugno 2020 CIG
81577650A5

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 47 del 16-01-2020
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Gara per affidamento del servizio di assistenza per l'autonomia e per la
comunicazione alunni disabili frequentanti gli Istituti comprensivi di MIlazzo e
San Filippo del Mela . Periodo presunto 8 Gennaio 2020 - 26 Giugno 2020 CIG
81577650A5

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
che il servizio di assistenza all'autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni disabili gravi frequentanti la
scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado è un servizio essenziale ed obbligatorio per gli Enti Locali,
così come disposto la legge quadro 104/92, art. 13, volto a favorire un adeguato percorso di integrazione scolastica
attraverso interventi funzionali ad aumentare il livello di autonomia e di interazione degli alunni diversamente abili;
che la Legge 8 novembre 2000, n. 328 , “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato interventi e servizi
sociali“ ed in particolare, l'art. 14 che costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di
beni e servizi, include gli interventi per le persone disabili finalizzato alla loro piena integrazione nell'ambito della vita
familiare,sociale e della istruzione scolastica;
Acquisiti gli elenchi da parte dei dirigenti scolastici degli istituti comprensivi di Milazzo, dai quali risulta che necessita
provvedere all'erogazione del servizi di assistenza all'autonomia ed alla comunicazione in favore di n. 32 alunni disabili,
per i quali l'ufficio ha provveduto a verificare, ex ante, lo stato di bisogno socio educativo ed assistenziale, di cui alle
certificazioni sanitarie agli atti;
Visto il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana n. 1955 del 16 Maggio 2019 che stabilisce che le attività didattiche,
per l'anno scolastico 2019/2020 avranno inizio il 12 settembre 2019 e si concluderanno il 6 Giugno 2020 per la scuola
primaria e secondaria di primo grado ed il 27 Giugno 2020 per la scuola dell'infanzia, salvo diversa disposizione statuita
determinata, nel rispetto dell'autonomia gestionale, da ogni Istituto Comprensivo;
Tenuto conto che questa Amministrazione è priva del personale  necessario per garantire in house il servizio;
Ritenuto necessario, al fine di non arrecare danno all'utenza, avviare le procedure di gara per l'affidamento del servizio
di assistenza per l'autonomia e per la comunicazione in favore degli alunni disabili, residenti nel Comune di Milazzo, per
il periodo presunto decorrente dal 08/01-26/06/2019, per n. 119 giorni scolastici, per un importo complessivo
presuntivo  di € 216.670,01, di cui € 201.376,20 per servizio, calcolato sulla base del nuovo contratto collettivo
nazionale di lavoro, in vigore dal 01.11.2019, comprensivo dei costi della sicurezza per rischi specifici, € 10.068,81 per
Iva al 5% , € 5.000,00 per spese Commissione di gara ed € 225,00 per spese contributo Avcp;
Vista la  deliberazione di C.C. n.110 del 15/10/19 con la quale è stato approvato il DUP 2018-2020 e lo schema di
bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati;
Visto l'art.1, comma 450, L.296/06 che obbliga le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
Accertato che su Consip SpA non vi sono in atto Convenzioni che possono soddisfare l'oggetto del capitolato allegato;
Ritenuto, pertanto, indire procedura di gara, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016,  mediante richiesta di offerta
(RdO), su portale del Mercato Eletronico della Pubblica Amministrazione (MePa), al fine di individuare l'Ente esecutore
del servizio di assistenza per l'autonomia e per la comunicazione da erogare in favore degli alunni disabili nell'a.s. 2020 e
precisamente per il periodo presunto 08/01/2020 - 26/06/2020;
Ritenuto di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 47 del 16-01-2020
Pag. 2 di 8



dell'art. 95, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato dal successivo art. 60 del D.Lgs.56/2017;
Atteso che al fine di costituire la Commissione giudicatrice, deputata alla valutazione qualitativa e quantitativa
dell'offerta progettuale dei partecipanti ammessi alla procedura, si farà riferimento a quanto indicato dalla L.R. 12/2011 e
ss.mm.ii, come meglio esplicitato all'art. 12 del bando-disciplinare allegato alla presente determinazione;
Visti gli allegati, che di seguito vengono elencati:
-   schema bando-disciplinare di gara, recante le modalità di partecipazione, i criteri per l'espletamento della
    procedura di gara di che trattasi e la documentazione da produrre ( all. A);
-   schema capitolato speciale di appalto (all. B);
-   schema modello di domanda di partecipazione (all.C)
-   schema modello di autodichiarazione  (Durc) ( all. D);
-   schema modello di dichiarazione sostitutiva ( all. D1) ;
-   schema modello di dichiarazioni di carattere generale ( all. D 2);
-   schema dichiarazione protocollo di Legalita' Carlo Alberto dalla Chiesa ( all. E);
-   schema modello di offerta economica (all. F);
- schema modello DGUE ( allegato G).

Visti:
l'art. 13 della Legge quadro 104/92;–
la L.R.12 luglio 2011 n.12, così come successivamente modificata ed integrata  dalla Legge 26–

gennaio 2017 n.1;
Il D.Lgs. 50/2016–
la L.R. n.8/2016 di recepimento in Sicilia della normativa statale dei contratti pubblici;–
il D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56 e ss.mm.ii;–
il D.A. n. 5630 del 19.07.2017;–
l'art. 1337 del Codice Civile;–
la Delibera n. 971 del 20/09/2017 dell' ANAC;–
l'art. 183 del TUEL e ss.mm.ii.–

Vista la circolare 26 maggio 2017 dell' Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità, pubblicata su
GURS del 16.06.2017, con la quale è stato recepito il Decreto Correttivo sul Codice degli Appalti;
Considerato che occorre procedere all'approvazione degli atti necessari per l'espletamento della procedura di gara
oggetto del presente provvedimento e alla loro pubblicazione sulla piattaforma MEPA di Consip e sul Portale web
del Comune di Milazzo alla sezione bandi e avvisi;
Considerato, pertanto, che occorre stabilire, con riferimento al richiamato art. 56 della L. 142/90, come recepito
dalla L.R. 48/91, nonché dall' art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/00, e ss.mm.ii, e dal vigente Regolamento comunale per
la disciplina dei contratti:
a) che l'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di assistenza per l'autonomia e per la comunicazione in
favore degli alunni disabili, residenti nel Comune di Milazzo e frequentanti i plessi scolastici degli Istituti
Comprensivi del Comune di Milazzo e Comuni limitrofi, per il periodo presunto decorrente dal 08/01 al
26/06/2020, per n. 119 giornate, come da calendario scolastico, risultando escluse dal suddetto computo tutte le
giornate di sabato,quelle di chiusura dei plessi e di sospensione delle attività didattiche per festività o altro;
b) che la contrattazione di che trattasi deve rispondere nel pieno rispetto alle previsioni, condizioni e prescrizioni
contenute nell'avviso di gara/RdO, nel bando-disciplinare di gara e nel capitolato speciale di appalto;
c) che l'affidamento avverrà ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dal
successivo articolo 60 del D.Lgs n. 56/2017 in favore della ditta esecutrice concorrente, regolarmente iscritta nella
piattaforma del MePa, risultata aggiudicataria secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
d) che la Stazione appaltante si riserva la possibilità di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola
offerta valida o di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all'oggetto del contratto;
e) che il contratto, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, si riterrà stipulato previa sottoscrizione, tra le
parti, secondo le modalità di cui al MePa;
Ritenuto che occorre procedere all'approvazione degli atti propedeutici all'espletamento della gara in esame, così
come sopra richiamati, nei quali sono definiti finalità, criteri, modalità di svolgimento del servizio nonché obblighi
e professionalità che gli enti partecipanti devono garantire e quant'altro necessario a regolare la fornitura delle
prestazioni previste per il servizio in oggetto;
Ritenuto, pertanto, di prenotare la somma complessiva di € 216.670,01, quale oggetto della presente procedura, ai
capitoli preposti, la somma complessiva di cui € 201.376,20 per servizio, calcolato sulla base del nuovo contratto
collettivo nazionale di lavoro, in vigore dal 01.11.2019, e comprensivo dei costi della sicurezza per rischi specifici,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 47 del 16-01-2020
Pag. 3 di 8



€ 10.068,81 per Iva al 5% , € 5.000,00 per spese Commissione giudicatrice, € 225,00, per contributo Anac, che sarà
impegnata, così come segue:

€ 138.000,00 su cap 3723/1, m.p. 04.06 -1.03.02.99.999:-

€ 78.670,01 su cap 3827/1, m.p. 12.03 – 1.03.02.15.003;-

che dovrà assurmersi, mensilmente in dodicesimi, ai sensi dell'art 163, comma 2 del TUEL, in quanto trattasi di
spesa derivante da obblighi di legge,esercizio di esigibilità anno 2020, nel limite dell'importo del provvedimento di
aggiudicazione definitiva;

Ritenuto, in particolare, che si procederà all'aggiudicazione definitiva del servizio di cui alla procedura di gara de
quo soltanto dopo l'avvenuta assunzione del relativo impegno di spesa complessivo nel rispetto dell'effettiva
disponibilità in bilancio dei fondi comunali assegnati ai designati capitoli di spesa;
Atteso che il CIG per l'espletamento della suddetta procedura di gara è il seguente: 81577650A5
Vista la determinazione dirigenziale n. 660 del 16 nov 2017;
Viste le LL.RR.:
- n. 23 del 07.09.1998;
- n. 30 del 23.12.2000;
- n.12/2011 con la quale è stato recepito il D. Leg.vo 163/2006 e ss..mm.ii;
- l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Viste  le vigenti norme di legge che regolano la materia;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:
di stabilire, con riferimento all'art. 56 della L. 142/91, così come recepito dalla L.R 48/91 e dall'art.1)

             192 del D.Lgs 267/2000:
a) che l'appalto ha per oggetto la gestione del servizio di assistenza per l'autonomia e per la
comunicazione in favore degli alunni disabili per il periodo presunto decorrente dal 08.01.2020 al
26.06.2020, per complessive n.119 giornate lavorative, come da calendario scolastico, risultando pertanto
escluse dal suddetto computo, tutte le giornate di sospensione delle attività didattiche per festività o altre
motivazioni;
b) che la contrattazione di che trattasi deve rispondere nel pieno rispetto alle previsioni, condizioni e
prescrizioni contenute nell'Avviso di gara/RdO, nel disciplinare di gara e nel capitolato speciale di
appalto;
c) che l'affidamento avverrà ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.lgs n. 50 /2016, così come modificato
dal successivo articolo 60 del D.Lgs n. 56/2017 in favore della ditta fornitrice concorrente, regolarmente
iscritta nella piattaforma del MEPA, risultata aggiudicataria secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
d) che la Stazione appaltante si riserva la possibilità di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di
una sola offerta valida o di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all'oggetto del contratto e di procedere all'aggiudicazione mediante sorteggio, in caso
di parità di punteggio tra due o più offerte;
e) che il contratto, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, si riterrà stipulato previa
sottoscrizione, secondo le modalità previste dal Sistema MEPA ;

2) di approvare, per costituirne parte integrante e sostanziale, della presente proposta i seguenti allegati:

- schema di bando-disciplinare di gara, recante le modalità di partecipazione, i criteri per l'espletamento
   della  procedura di gara di che trattasi e la documentazione da produrre ( all. A);

- schema capitolato speciale di appalto (all.B);

- schema modello di istanza di partecipazione (all.C);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 47 del 16-01-2020
Pag. 4 di 8



- schema modello di autodichiarazione sostitutiva Durc (all.D);

-schema di modello di dichiarazione sostitutiva” (all. D1);

-schema di  modello di dichiarazioni di carattere generale (all.D2);

-schema di modello di dichiarazione Protocollo di Legalità Carlo Alberto dalla Chiesa (all.E);

- schema di  modello di offerta economica (all.F);-

- schema di DGUE ( allegato G).

3) di attestare che la spesa da sostenere, di cui al presente atto è obbligatoria ed inderogabile, atta a garantire agli
alunni disabili in situazione di disabilità grave il diritto all'educazione ed all'istruzione e si esercita attraverso
l'integrazione scolastica che, nel rispetto della Legge quadro 104/92, Enti locali, Istituzioni scolastiche ed Asp sono
tenuti ad osservare;

4) di dare atto, data l'inderogabilità dell'esecuzione delle prestazioni socio assistenziali di cui in premessa che il
servizio sarà finanziato con fondi dell'Ente e, a tal fine, prenotare, ai capitoli preposti 3723/1 e 3827/1, la somma
complessiva di € 216.670,01, di cui € 201.376,20 per servizio, calcolato sulla base del nuovo contratto collettivo
nazionale di lavoro, in vigore dal 01.11.2019, comprensivo dei costi della sicurezza per rischi specifici, € 10.068,81
per Iva al 5% , € 5.000,00 per spese Commissione giudicatrice, cosi come segue:

 € 138.000,00 su cap 3723/1, m.p. 04.06 -1.03.02.99.999;-

 € 78.670,01 su cap 3827/1, m.p. 12.03 – 1.03.02.15.003;-

5) di dare atto che la stessa sarà impegnata sui capitoli preposti 3723/1 e 3827/1, fino all'approvazione del bilancio
esercizio 2020, mensilmente in dodicesimi, ai sensi dell'art 163, comma 2 del TUEL, a seguito di aggiudicazione
definitiva del servizio di assistenza alla comunicazione, che dovrà assurmersi nel bilancio finanziario 2020, in
quanto trattasi di spesa derivante da obblighi di legge, nel limite dell'importo dal provvedimento di aggiudicazione
definitiva;

6) di dare atto che il CIG per l'espletamento della suddetta procedura di gara è il seguente: 81577650A5;

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti, di cui all'art.9 del decreto Legge n. 78/2009 conv. in legge 102/2009 che i
pagamenti di cui al punto 5) sono compatibili con gli stanziamento di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

9) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147/bis, comma
1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1 del D. lgs 267/2000, e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente;

11) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on line, nel sito istituzionale, nella sezione
amministrazione trasparente e che allo stesso venga data la obbligatoria pubblicità nei modi stabiliti per legge.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 47 del 16-01-2020
Pag. 5 di 8



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 47 del 16-01-2020
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-01-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Prenotazione impegno N.    13 del 08-01-2020  a Competenza   CIG 81577650A5

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3723 Articolo     1 Spese  per assistenza all'autonomia ed alla comunicazione
Causale Gara per affidamento del servizio di assistenza per lautonomia e per la comunicazione alunni

disabili frequentanti gli Istituti comprensivi di MIlazzo e San Filippo del Mela . Periodo presunto
8 Gennaio 2020 - 26 Giugno 2020 CIG 81577650A5

Importo  2020 €.                          138.000,00

Prenotazione impegno N.    14 del 08-01-2020  a Competenza   CIG 81577650A5

Missione Programma 5° livello 12.03-1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Capitolo       3827 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZI - ASSISTENZA DISABILI SCOLARIZZATI
Causale Gara per affidamento del servizio di assistenza per lautonomia e per la comunicazione alunni

disabili frequentanti gli Istituti comprensivi di MIlazzo e San Filippo del Mela . Periodo presunto
8 Gennaio 2020 - 26 Giugno 2020 CIG 81577650A5

Importo  2020 €.                           78.670,01

Milazzo, lì 21-01-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 47 del 16-01-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-01-2020.

N. Reg. Albo: 228

Milazzo, lì 21-01-2020

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 47 del 16-01-2020
Pag. 7 di 8



Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 47 del 16-01-2020
Pag. 8 di 8


